
Mokslininkų požiūris į mokslo 

komunikaciją: ar  rūpi  autorių

teisių apsauga bei vieša prieiga 

prie mokslo kūrinių

Dr. Renata Matkevičienė



Klausimyno sudarymas
� Q1: kaip vertinama prieiga prie mokslo leidinių tiek Lietuvoje, tiek užsienyje? (kaip 

vertinama prieiga apskritai (7 ir 9 anketos klausimai), kaip pasirenkami mokslo 
leidiniai ir kaip vertinama pati mokslo komunikacija (1, 10 klausimai);

� Q2: kaip vertinama vieša prieiga prie mokslo leidinių (11 ir 8 klausimai), kame 
mokslininkai mato viešos prieigos naudą (12 klausimas);

� Q3: kaip vertinama atvira prieiga (siekiama nustatyti autorių požiūrį į atviros prieigos 
programinę įrangą ir išsiaiškinti mokslininkų požiūrį į atviros prieigos taikymą kūrinių
sklaidai) (13, 14, 15 klausimai);

� Q4: koks požiūris į pasirašomas licencines sutartis dėl mokslo kūrinių publikavimo (3 
ir 4 klausimai);

� Q5: koks požiūris į autorines teises į mokslo kūrinį (kam turi priklausyti teisės į mokslo 
kūrinį, kokios teisės perduodamos mokslo kūrinių leidėjams) (2, 5, 6 klausimai);



Mokslo leidinių prieinamumas 
2008m., proc.

90 proc. Lietuvos mokslo tęstinių leidinių yra viešai prieinami 

(50 žurnalų).

62

20

8

6

2

0 20 40 60 80 100

viešai prieinama visatekstė mokslo leidinio

informacija 

viešai prieinami mokslo leidinio turiniai ir santraukos

viešai prieinamos tik mokslo kūrinių santraukos

viešai prieinami tik mokslo leidinio turiniai

mokslo leidinys neprieinamas viešai



Tyrimo vykdymas
(tyrimas vykdytas 2008m. Spalis - lapkritis)

Respondentai – mokslinių straipsnių, publikuotų Lietuvos valstybės 

remiamuose mokslo leidiniuose, autoriai (420).

� Pasiskirstymas pagal mokslo šakas

� Institucinė prieskyra

in
s
tit

u
ta

i

k
itų

 š
a

lių
 u

n
iv

e
rs

ite
ta

i

K
M

U

K
T

U

K
U

L
K

K
A

L
M

T
A

L
V

A

V
D

U

V
G

T
U

V
P

U

V
U

H
M

S
M

F
M

B
M

T
M

0

5

10

15

20

25

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

vyrai 8,0 5,7 9,2 9,2 11,5

moterys 23,0 17,2 4,6 12,6 0,0

Humanitarinia

i mokslai

Socialiniai 

mokslai

Fiziniai 

mokslai

Biomedicinos 

mokslai

Technologijo

s mokslai



Anketų grįžtamumas (23,8% vs 57,2%)

31

21,4

27,1

15

26,7

0

5

10

15

20

25

30

35

Humanitariniai

mokslai

Socialiniai

mokslai

Fiziniai mokslai Biomedicinos

mokslai

Technologijos

mokslai

76,2

57,219,0
23,8

�EATSIŲŲŲŲST
A A�KETA

�URODOMAS 
�ETEISI�GAS 

EL. PAŠTO 
ADRESAS

�EGAUTA A�KETŲŲŲŲ

GAUTA 
A�KETŲŲŲŲ



1. Mokslininkų požiūris į mokslo 

žurnalus



Naudojimasis duomenų
talpyklomis

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

institucijos talpyklos 34,9 39,3 40,7 37,1 45

kitos institucinės talpyklos 25,6 19,6 18,5 25,7 20

elektroniniais archyvais 30,2 30,4 29,6 28,6 20

kita 9,3 8,9 11,1 8,6 15

nesinaudoja 0 1,8 0 0 0

socialiniai 

moklsai

humanitariniai 

mokslai
f iziniai mokslai

biomedicinos 

mokslai

technologijos 

mokslai



Prieigos prie mokslo žurnalų
vertinimas, proc.

0

5

10

15

20

25

prieiga prie lietuviškų mokslo

žurnalų 

0,48 5,84 16,14 18,92 8,9

prieiga prie užsienio mokslo

žurnalų

1,4 9,88 22,36 11,66 4,4

labai blogai blogai vidutiniškai gerai labai gerai



Lietuvos mokslo tęstinių leidinių
pasiekiamumas, proc.

62

20

8

6

2

0 20 40 60 80 100

viešai prieinama visatekstė mokslo leidinio

informacija 

viešai prieinami mokslo leidinio turiniai ir santraukos

viešai prieinamos tik mokslo kūrinių santraukos

viešai prieinami tik mokslo leidinio turiniai

mokslo leidinys neprieinamas viešai



2. Kaip mokslininkai vertina atvirą

prieigą?



Publikacijos viešai prieinamos 
versijos, proc. 

0

3,74

54,38

14,4

25,5

1,98

0 10 20 30 40 50 60

juodraštinis variantas (tezės, planas,

juodraštis)

juodraštinis variantas (tekstas,

pateikiamas recenzentams)

leidyklos versija

bibliografinis aprašas

publikacijos santrauka

nežinau



Viešos prieigos prie mokslo 
leidinių nauda, balais

0

1

2

3

4

5

humanitariniai mokslai

socialiniai mokslai

f iziniai mokslaibiomedicinos mokslai

technologijos mokslai

prieiga prie tyrimų rezultatų padidėjęs cituojamumas
tyrimų pristatymas publikacijos sklaida
mokslo komunikacija



Ar mokslo kūriniams turėtų būti 
taikoma atviroji prieiga?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

taip 7,1 11,8 9,4 5,9 3,5

ne 1,2 2,4 2,4 2,4 3,5

nežinau 15,3 15,3 2,4 14,1 3,5

socialiniai 

moklsai

humanitariniai 

mokslai
f iziniai mokslai

biomedicinos 

mokslai

technologijos 

mokslai



Ar sutiktumėte publikuoti atvirąja 
prieiga?

0

2

4

6

8

10

12

14

taip 13,3 7,2 8,4 9,6 4,8

ne 3,6 13,3 2,4 1,2 4,8

nežinau 6,02 9,6 3,6 10,8 1,2

socialiniai moklsai
humanitariniai 

mokslai
fiziniai mokslai

biomedicinos 

mokslai

technologijos 

mokslai



3. Ką mokslininkai žino apie 

autorių teises į savo kūrinius?



Požiūris į autorių teises (1)

taip, labai

12%

taip, šiek tiek

27%

ne

39%

nežinau

22%

Ar leidinio pasirinkimą lemia autorinės sutartys,
kurias pasirašote dėl mokslo kūrinio publikavimo?



Požiūris į autorių teises (2)

tipinės autorinės 

licencinės sutartys

34%

indivudualios 

autorinės 

licencinės sutartys

6%

sutarčių 

nepasirašo

52%

nežino

8%

Kokias sutartis pasirašote dėl mokslo kūrinio publikavimo?



Požiūris į autorių teises (3)

straipsnio 

publikavimo teisė

21%

visos turtinės 

autorių teisės

9%nežinau

55%

nesvarbu

15%

Kokios teisės priklauso leidėjui? 



3. Kodėl reikia kalbėti apie 

mokslo komunikaciją? 



Publikavimo principai

0

3,74

54,38

14,4

25,5

1,98

0 10 20 30 40 50 60

juodraštinis variantas (tezės, planas,

juodraštis)

juodraštinis variantas (tekstas,

pateikiamas recenzentams)

leidyklos versija

bibliografinis aprašas

publikacijos santrauka

nežinau



Mokslininkų pasirengimas 
mokslo (mokslinei) komunikacijai

76,2

57,219,0

23,8

Neatsiųsta anketa

Mokslo kūūūūrinyje 
nurodomas 
neteisingas el. 
pašto adresas

Negauta anketų

Gauta anketų



Mokslo komunikacija interneto 
portale delfi.lt
(žvalgomasis tyrimas, 2010-09, 13 dienų)

� Vyrai - mokslininkai: 42,55 % (20) 

� Vyrai – mokslininkai ekspertai: 10,63% (5)

� Moterys mokslininkės: 10,63 % (5)

� Moterys kaip mokslininkės ekspertės: 0% (0)

� Minima mokslininkų grupė: 36,17% (17)



Mokslininkų dalyvavimas mokslo 
komunikacijoje: mokslo 
populiarinimo veikla 

� 38 publikacijos per 13 dienų

(apie 3 publikacijas per dieną)

� 2 publikacijos apie Lietuvos mokslininkus

(5,26% arba 0,15 publikacijos per dieną)



Apibendrinimai ir išvados



Apibendrinimas 

INSTITUCIJA MOKSLININKAS

MOKSLININKAS

MOKSLININKAS

VISUOMENĖ

INSTITUCINĖ
TALPYKLA



� Mokslininkų dalyvavimas mokslo komunikacijoje:
� Mokslininkų švietimas apie autorių teises

� Mokslininkų skatinimas rūpintis savo autorių teisių apsauga

� Mokslininkų nedalyvavimas mokslo komunikacijoje:
� Skelbiami tik aprobuoti mokslo darbai

� Mokslininkų “nepasiekiamumas”

� Mokslininkų dalyvavimo mokslo komunikacijoje 
skatinimas:

� Mokslininkų švietimas apie mokslo komunikaciją

� Mokslininkų skatinimo sistema

� Mokslinės komunikacijos kultūra


